

**Modernizarea turnurilor de apa
nr.1 din str. Victoriei si nr.2 din
str.Comrat, s.Bascalia, r-ul
Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea

Valoarea de deviz 752 981,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Turn „A” 1.1. Suprafata				
1	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	1,250	1 849,68 0,00	2 312,10 0,00
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	5,000	31,72 31,72	158,60 158,60
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (125*1.45)	t	181,250	24,32 0,00	4 408,00 0,00
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,750	1 755,03 184,23	1 316,27 138,17
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3	37,500	486,95 54,90	18 260,63 2 058,75
6	DB09A	Macadam penetrat cu bitum gr.25 cm (Exclud piatra sparta 40-63)	m2	375,000	244,92 5,10	91 844,34 1 911,83
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100*30*15)	m	300,000	203,10 46,54	60 931,14 13 961,04
Total Suprafata					179 231,08	

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						18 228,39
		1.2. Zonelor verzi				
8	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	4,000	68,93 68,93	275,72 275,72
9	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	20,000	164,63 19,92	3 292,56 398,40
10	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30%	m2	700,000	35,01 34,65	24 507,00 24 255,00
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	7,000	720,50 265,10	5 043,50 1 855,70
Total Zonelor verzi						33 118,78
Inclusiv salariu						26 784,82
		1.3. Ingradire				
12	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	130,000	79,54 69,54	10 340,20 9 040,20
13	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	5,720	826,98 823,50	4 730,32 4 710,42
14	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat H=0.5m	buc	55,000	1,19 0,00	65,36 0,00
15	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,300	1 673,57 347,70	3 849,20 799,71
16	CO06B3	Montarea Imprejmuiri din panou EURO-inclusiv poarta (Exclud: Betonist,montare utilaje)	m	130,000	144,07 82,35	18 728,49 10 705,50
17	Pret	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc	50,000	265,00 0,00	13 250,00 0,00
18	Pret	Stilp L2.1m (40*40)	buc	53,000	185,00 0,00	9 805,00 0,00
19	Pret	Sistem de fixare 40*40 mm	buc	212,000	10,20 0,00	2 162,40 0,00
20	Pret	Capac patrat 40*40	buc	53,000	7,50 0,00	397,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
21	Pret	Poarta 4*1.65	buc	1,000	8 920,00 0,00	8 920,00 0,00
22	CK33C	Broasca aplicata sistem	buc	1,000	475,51 210,51	475,51 210,51
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	0,550	67,76 67,76	37,27 37,27
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,550	33,75 0,00	18,56 0,00
Total Ingradire						72 779,81
Inclusiv salariu						25 503,61
Total Turn „A”						285 129,67
Inclusiv salariu						70 516,82
		2. Turn „B”				
		2.1. Suprafata				
25	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,310	1 849,35 0,00	573,30 0,00
26	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	9,000	31,72 31,72	285,48 285,48
27	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (125*1.45)	t	44,950	24,32 0,00	1 093,12 0,00
28	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,230	1 754,74 184,30	403,59 42,39
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3	11,200	486,95 54,90	5 453,84 614,88
30	DB09A	Macadam penetrat cu bitum gr.25 cm (Exclud piatra sparta 40-63)	m2	112,000	244,92 5,10	27 430,85 571,00
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100*30*15)	m	63,000	203,10 46,54	12 795,53 2 931,82

1	2	3	4	5	6	7
Total Suprafata						48 035,71
Inclusiv salariu						4 445,57
		2.2. Zonelor verzi				
32	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	2,000	68,93 68,93	137,86 137,86
33	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	10,000	164,63 19,92	1 646,28 199,20
34	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30%	m2	200,000	35,01 34,65	7 002,00 6 930,00
35	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,000	720,50 265,10	1 441,00 530,20
Total Zonelor verzi						10 227,14
Inclusiv salariu						7 797,26
		2.3. Ingradire				
36	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	83,000	79,54 69,54	6 601,82 5 771,82
37	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	3,690	826,98 823,50	3 051,56 3 038,71
38	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat H=0.5m	buc	35,000	1,19 0,00	41,61 0,00
39	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,600	1 673,61 347,70	2 677,77 556,32
40	CO06B3	Montarea Imprejmuiri din panou EURO-inclusiv poarta (Exclud: Betonist,montare utilaje)	m	83,000	144,07 82,35	11 957,48 6 835,05
41	Pret	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc	32,000	265,00 0,00	8 480,00 0,00
42	Pret	Stilp L2.1m (40*40)	buc	35,000	185,00 0,00	6 475,00 0,00
43	Pret	Sistem de fixare 40*40 mm	buc	140,000	10,20 0,00	1 428,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
44	Pret	Capac patrat 40*40	buc	35,000	7,50 0,00	262,50 0,00
45	Pret	Poarta 4*1.65	buc	1,000	8 920,00 0,00	8 920,00 0,00
46	CK33C	Broasca aplicata sistem	buc	1,000	475,51 210,51	475,51 210,51
47	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	0,350	67,80 67,80	23,73 23,73
48	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,350	33,83 0,00	11,84 0,00
Total Ingradire						50 406,82
Inclusiv salariu						16 436,14
Total Turn „B”						108 669,67
Inclusiv salariu						28 678,97
		3. Suprafata t „C”				
		3.1. Suprafata				
49	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,320	1 849,22 0,00	591,75 0,00
50	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	4,800	31,72 31,72	152,26 152,26
51	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (125*1.45)	t	46,400	24,32 0,00	1 128,32 0,00
52	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	0,180	1 754,67 184,33	315,84 33,18
53	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3	9,000	486,95 54,90	4 382,55 494,10
54	DB09A	Macadam penetrat cu bitum gr.25 cm (Exclud piatra sparta 40-63)	m2	90,000	244,92 5,10	22 042,65 458,84

1	2	3	4	5	6	7
55	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100*30*15)	m	55,000	203,10 46,54	11 170,70 2 559,52
Total Suprafata						39 784,07
Inclusiv salariu						3 697,90
		3.2. Zonelor verzi				
56	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	2,200	68,93 68,93	151,65 151,65
57	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	11,000	164,63 19,92	1 810,91 219,12
58	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30%	m2	100,000	35,01 34,65	3 501,00 3 465,00
59	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,000	720,50 265,10	720,50 265,10
Total Zonelor verzi						6 184,06
Inclusiv salariu						4 100,87
		3.3. Ingradire				
60	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	40,000	79,54 69,54	3 181,60 2 781,60
61	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,760	826,98 823,50	1 455,48 1 449,36
62	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat H=0.5m	buc	57,000	1,19 0,00	67,73 0,00
63	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	2,400	1 673,53 347,70	4 016,47 834,48
64	CO06B3	Montarea Imprejmuiri din panou EURO-inclusiv poarta (Exclud: Betonist,montare utilaje)	m	136,000	144,06 82,35	19 592,54 11 199,60
65	Pret	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc	53,000	265,00 0,00	14 045,00 0,00
66	Pret	Stilp L2.1m (40*40)	buc	55,000	185,00 0,00	10 175,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
67	Pret	Sistem de fixare 40*40 mm	buc	220,000	10,20 0,00	2 244,00 0,00
68	Pret	Capac patrat 40*40	buc	55,000	7,50 0,00	412,50 0,00
69	Pret	Poarta 4*1.65	buc	1,000	8 920,00 0,00	8 920,00 0,00
70	CK33C	Broasca aplicata sistem	buc	1,000	475,51 210,51	475,51 210,51
71	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	0,170	67,82 67,82	11,53 11,53
72	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,170	33,88 0,00	5,76 0,00

Total Ingradire						64 603,12
Inclusiv salariu						16 487,08
Total Suprafata t „C”						110 571,25
Inclusiv salariu						24 285,85

Total	lei	504 370,59
Asigurarea sociala	24,00 %	29 635,59
Total	100,00 +	534 006,18
Transportarea materialelor	7,00 %	24 651,57
Total	100,00 +	558 657,75
Cheltuieli de regie	8,00 %	44 692,63
Total	100,00 +	603 350,38
Beneficiu de deviz	4,00 %	24 134,01
Total	100,00 +	627 484,39
TVA	20,00 %	125 496,88

Total deviz: **752 981,27**
Inclusiv salariu **123 481,64**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

**Modernizarea turnurilor de apa
nr.1 din str. Victoriei si nr.2 din
str.Comrat, s.Bascalia, r-ul
Basarabasca**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Amenajarea

Valoarea de deviz 752 981,27 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	232,340	61,00	14 172,74
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	465,290	61,00	28 382,69
3.	7129020012800	Pavator	h-om	183,920	84,97	15 627,68
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	692,140	55,00	38 067,70
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	34,620	84,97	2 941,67
6.	7422010060100	Timplar	h-om	7,260	84,97	616,89
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	139,185	61,00	8 490,29
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	104,675	61,00	6 385,17
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	144,210	61,00	8 796,81
		Total manopera				123 481,64

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	4,920	33,00	162,36
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	39,600	115,00	4 554,00
3.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	42,640	135,00	5 756,40
4.	12345968	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc	135,000	265,00	35 775,00
5.	1234596810	Stilp L2.1m (40*40)	buc	143,000	185,00	26 455,00
6.	1234596811	Sistem de fixare 40*40 mm	buc	572,000	10,20	5 834,40
7.	1234596812	Capac patrat 40*40	buc	143,000	7,50	1 072,50
8.	1234596813	Poarta 4*1.65	buc	3,000	8 920,00	26 760,00
9.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	20,772	359,00	7 457,15
10.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	14,379	359,00	5 162,06
11.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,358	359,00	1 564,52
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,344	361,00	1 207,18
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	68,211	361,00	24 624,17
14.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	15,457	361,00	5 579,98
15.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,410	5,00	2,05
16.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,410	25,00	10,25
17.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	577,000	12,30	7 097,10
18.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	3 260,050	9,85	32 111,50
19.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	652,010	9,85	6 422,31
20.	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	7,501	9 850,00	73 884,85
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 220,560	2,35	2 868,32
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 551,563	2,35	8 346,18
23.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 756,188	2,35	4 127,05

24.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	18,810	1 035,00	19 468,34
25.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare (100*30*15)	m	420,090	99,60	41 840,96
26.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	172,545	14,20	2 450,14
27.	286314631023-7	Broasca	buc	3,000	250,00	750,00
28.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	18,000	2,50	45,00
29.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	22,006	24,00	528,15
30.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,577	24,00	109,86
31.	4100126202818	Apa	m3	5,770	24,00	138,48
Total materiale de construcții						352 165,26

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	24,234	65,00	1 575,21
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,117	25,00	302,93
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,234	15,00	33,51
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,885	350,00	1 009,75
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	1,154	520,00	600,08
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,338	420,00	1 821,96
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	13,848	420,00	5 816,16
8.	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	4,039	320,00	1 292,48
9.	2952260003520	Săpator de gropi	h-ut	1,839	95,00	174,70
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	7,727	450,00	3 477,15
11.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	10,963	135,00	1 480,01
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,780	25,00	94,50
13.	29522700037002	Betonieră de 250 l cu cadere liberă	h-ut	2,047	150,00	307,05
14.	2952270007000	Încărcător cu o cupă și greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	2,308	420,00	969,36
15.	3410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	20,240	125,00	2 530,00
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,575	320,00	504,00
17.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	20,830	320,00	6 665,60
18.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,577	120,00	69,24
Total utilaje de construcții						28 723,69

Total:

Total	lei	504 370,59
Asigurarea socială	24,00 %	29 635,59
Total	100,00 +	534 006,18
Transportarea materialelor	7,00 %	24 651,57
Total	100,00 +	558 657,75
Cheltuieli de regie	8,00 %	44 692,63
Total	100,00 +	603 350,38
Beneficiu de deviz	4,00 %	24 134,01
Total	100,00 +	627 484,39
TVA	20,00 %	125 496,88

Total deviz:

752 981,27

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor

Obiect

Modernizarea turnurilor de apa nr.1 din str. Victoriei si nr.2 din str.Comrat, s.Bascalia, r-ul Basarabeasca

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1-1

Amenajarea
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Turn „A”				
		1.1. Suprafata				
1	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 849,68
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	450,00	0,00
						1 849,68
2	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	61,00	31,72
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (125*1.45)	t			24,32
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	0,00
						24,32
4	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 755,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	61,00	184,23
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	420,00	1 570,80
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3			486,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	61,00	54,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	361,00	397,10
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,00	27,30
6	DB09A	Macadam penetrat cu bitum gr.25 cm (Exclud piatra sparta 40-63)	m2			244,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,036	359,00	12,92
	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,013	9 850,00	128,05
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	5,650	9,85	55,65
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	1,130	9,85	11,13
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,000	12,30	12,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,012	24,00	0,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,002	520,00	1,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,024	420,00	10,08
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,019	135,00	2,57
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,005	350,00	1,75
	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	0,007	320,00	2,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,001	120,00	0,12
	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	0,004	420,00	1,68
7	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100*30*15)	m			203,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	61,00	9,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 035,00	46,58
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,35	6,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	361,00	2,89
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare (100*30*15)	m	1,005	99,60	100,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
		1.2. Zonelor verzi				

1	2	3	4	5	6	7
8	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			68,93 68,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,130	61,00	68,93
9	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			164,63 19,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	61,00	1,22
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	55,00	18,70
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,040	135,00	140,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	24,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	33,00	3,96
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	5,00	0,05
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	25,00	0,25
10	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30%	m2			35,01 34,65
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,630	55,00	34,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,015	24,00	0,36
11	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			720,50 265,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	55,00	265,10
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	115,00	455,40
		1.3. Ingradire				
12	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			79,54 69,54
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,570	61,00	34,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,570	61,00	34,77
	3410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,080	125,00	10,00
13	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			826,98 823,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	61,00	610,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	61,00	213,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	24,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,200	15,00	3,00
14	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat H=0.5m	buc			1,19 0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	95,00	1,19
15	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 673,57 347,70
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	61,00	323,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	61,00	24,40
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	2,35	655,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	361,00	271,69
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	359,00	248,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	24,00	7,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	150,00	48,72
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	320,00	80,00
16	CO06B3	Montarea Imprejmuiri din panou EURO-inclusiv poarta (Exclud: Betonist,montare utilaje)	m			144,07 82,35
	7123010010200	Betonist	h-om	0,250	61,00	15,25
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,920	61,00	56,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	61,00	10,98
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,480	14,20	7,02
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,040	359,00	14,79
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,043	361,00	15,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,880	2,35	23,91
17	Pret	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc			265,00 0,00
	12345968	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc	1,000	265,00	265,00
18	Pret	Stilp L2.1m (40*40)	buc			185,00 0,00
	1234596810	Stilp L2.1m (40*40)	buc	1,000	185,00	185,00
19	Pret	Sistem de fixare 40*40 mm	buc			10,20 0,00
	1234596811	Sistem de fixare 40*40 mm	buc	1,000	10,20	10,20
20	Pret	Capac patrat 40*40	buc			7,50 0,00
	1234596812	Capac patrat 40*40	buc	1,000	7,50	7,50

1	2	3	4	5	6	7
21	Pret	Poarta 4*1.65	buc			8 920,00 0,00
	1234596813	Poarta 4*1.65	buc	1,000	8 920,00	8 920,00
22	CK33C	Broasca aplicata sistem	buc			475,51 210,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	61,00	4,88
	7422010060100	Timplar	h-om	2,420	84,97	205,63
	286314631023-7	Broasca	buc	1,000	250,00	250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,000	2,50	15,00
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,76 67,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	61,00	67,76
24	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			33,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	320,00	33,75
		2. Turn „B”				
		2.1. Suprafata				
25	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 849,35 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	450,00	1 849,35
26	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,72 31,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	61,00	31,72
27	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (125*1.45)	t			24,32 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
28	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 754,74 184,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	61,00	184,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	420,00	1 570,43
29	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3			486,95 54,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	61,00	54,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	361,00	397,10
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,00	27,30
30	DB09A	Macadam penetrat cu bitum gr.25 cm (Exclud piatra sparta 40-63)	m2			244,92 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,036	359,00	12,92
	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,013	9 850,00	128,05
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	5,650	9,85	55,65
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	1,130	9,85	11,13
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,000	12,30	12,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,012	24,00	0,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,002	520,00	1,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,024	420,00	10,08
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,019	135,00	2,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,005	350,00	1,75
	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	0,007	320,00	2,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,001	120,00	0,12
	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	0,004	420,00	1,68
31	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100*30*15)	m			203,10 46,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	61,00	9,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 035,00	46,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,35	6,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	361,00	2,89
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare (100*30*15)	m	1,005	99,60	100,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
		2.2. Zonelor verzi				
32	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si	m3			68,93

1	2	3	4	5	6	7
		separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor				68,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,130	61,00	68,93
33	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			164,63
						19,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	61,00	1,22
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	55,00	18,70
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,040	135,00	140,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	24,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	33,00	3,96
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	5,00	0,05
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	25,00	0,25
34	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30%	m2			35,01
						34,65
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,630	55,00	34,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,015	24,00	0,36
35	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			720,50
						265,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	55,00	265,10
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	115,00	455,40
		2.3. Ingradire				
36	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			79,54
						69,54
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,570	61,00	34,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,570	61,00	34,77
	3410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,080	125,00	10,00
37	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			826,98
						823,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	61,00	610,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	61,00	213,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	24,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	15,00	3,00
38	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat H=0.5m	buc			1,19
						0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	95,00	1,19
39	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 673,61
						347,70
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	61,00	323,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	61,00	24,40
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	2,35	655,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	361,00	271,65
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	359,00	248,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	24,00	7,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	150,00	48,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	320,00	80,00
40	CO06B3	Montarea Imprejmuiri din panou EURO-inclusiv poarta (Exclud: Betonist,montare utilaje)	m			144,07
						82,35
	7123010010200	Betonist	h-om	0,250	61,00	15,25
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,920	61,00	56,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	61,00	10,98
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,480	14,20	7,02
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,040	359,00	14,79
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,043	361,00	15,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,880	2,35	23,91
41	Pret	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc			265,00
						0,00
	12345968	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc	1,000	265,00	265,00
42	Pret	Stilp L2.1m (40*40)	buc			185,00
						0,00
	1234596810	Stilp L2.1m (40*40)	buc	1,000	185,00	185,00
43	Pret	Sistem de fixare 40*40 mm	buc			10,20
						0,00
	1234596811	Sistem de fixare 40*40 mm	buc	1,000	10,20	10,20
44	Pret	Capac patrat 40*40	buc			7,50
						0,00
	1234596812	Capac patrat 40*40	buc	1,000	7,50	7,50
45	Pret	Poarta 4*1.65	buc			8 920,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	1234596813	Poarta 4*1.65	buc	1,000	8 920,00	8 920,00
46	CK33C	Broasca aplicata sistem	buc			475,51
						210,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	61,00	4,88
	7422010060100	Timplar	h-om	2,420	84,97	205,63
	286314631023-7	Broasca	buc	1,000	250,00	250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,000	2,50	15,00
47	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,80
						67,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	61,00	67,80
48	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			33,83
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	320,00	33,83
		3. Suprafata t „C”				
		3.1. Suprafata				
49	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 849,22
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,110	450,00	1 849,22
50	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			31,72
						31,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,520	61,00	31,72
51	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (125*1.45)	t			24,32
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,076	320,00	24,32
52	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 754,67
						184,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,020	61,00	184,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,740	420,00	1 570,33
53	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (слой основания из песка)	m3			486,95
						54,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	61,00	54,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	361,00	397,10
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	65,00	27,30
54	DB09A	Macadam penetrat cu bitum gr.25 cm (Exclud piatra sparta 40-63)	m2			244,92
						5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,036	359,00	12,92
	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	0,013	9 850,00	128,05
	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	5,650	9,85	55,65
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	1,130	9,85	11,13
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	1,000	12,30	12,30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,012	24,00	0,29
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,002	520,00	1,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,024	420,00	10,08
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,019	135,00	2,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,005	350,00	1,75
	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	0,007	320,00	2,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,001	120,00	0,12
	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	0,004	420,00	1,68
55	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100*30*15)	m			203,10
						46,54
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	61,00	9,15
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 035,00	46,57
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,35	6,86
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	361,00	2,89
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare (100*30*15)	m	1,005	99,60	100,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
		3.2. Zonelor verzi				
56	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la	m3			68,93
						68,93

1	2	3	4	5	6	7
		1,50 m, in teren usor				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,130	61,00	68,93
57	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			164,63
						19,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,020	61,00	1,22
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,340	55,00	18,70
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,040	135,00	140,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	24,00	0,05
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,120	33,00	3,96
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,010	5,00	0,05
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,010	25,00	0,25
58	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30%	m2			35,01
						34,65
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,630	55,00	34,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,015	24,00	0,36
59	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			720,50
						265,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	55,00	265,10
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	115,00	455,40
		3.3. Ingradire				
60	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			79,54
						69,54
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,570	61,00	34,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,570	61,00	34,77
	3410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,080	125,00	10,00
61	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			826,98
						823,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,000	61,00	610,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	61,00	213,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	24,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	15,00	3,00
62	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat H=0.5m	buc			1,19
						0,00
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	95,00	1,19
63	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 673,53
						347,70
	7123010010200	Betonist	h-om	5,300	61,00	323,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	61,00	24,40
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,000	2,35	655,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,745	361,00	271,65
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,685	359,00	248,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,290	24,00	7,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,325	150,00	48,75
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	320,00	80,00
64	CO06B3	Montarea Imprejmuiri din panou EURO-inclusiv poarta (Exclud: Betonist,montare utilaje)	m			144,06
						82,35
	7123010010200	Betonist	h-om	0,250	61,00	15,25
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,920	61,00	56,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,180	61,00	10,98
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,480	14,20	7,02
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,040	359,00	14,79
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,043	361,00	15,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,880	2,35	23,91
65	Pret	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc			265,00
						0,00
	12345968	Panou gard EURO Eco zincat 2.5m*1.65m, D=3.7 mm	buc	1,000	265,00	265,00
66	Pret	Stilp L2.1m (40*40)	buc			185,00
						0,00
	1234596810	Stilp L2.1m (40*40)	buc	1,000	185,00	185,00
67	Pret	Sistem de fixare 40*40 mm	buc			10,20
						0,00
	1234596811	Sistem de fixare 40*40 mm	buc	1,000	10,20	10,20
68	Pret	Capac patrat 40*40	buc			7,50
						0,00
	1234596812	Capac patrat 40*40	buc	1,000	7,50	7,50
69	Pret	Poarta 4*1.65	buc			8 920,00
						0,00
	1234596813	Poarta 4*1.65	buc	1,000	8 920,00	8 920,00

1	2	3	4	5	6	7
70	CK33C	Broasca aplicata sistem	buc			475,51
						210,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	61,00	4,88
	7422010060100	Timplar	h-om	2,420	84,97	205,63
	286314631023-7	Broasca	buc	1,000	250,00	250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,000	2,50	15,00
71	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			67,82
						67,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	61,00	67,82
72	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			33,88
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	320,00	33,88

INTOCMIT

APROBAT:

Antreprenor

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.